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V LETE SA BUDE INTENZÍVNE BUDOVAŤ

Primátora mesta Petra Hanusa sa pýtame na aktuálne otázky súvisiace s rozvojom mesta, investičnými akciami 

či na témy, ktoré sa prerokúvajú na zasadnutiach mestského zastupiteľstva. Otázky položila Zuzana Ščasná.

Už viac ako rok sa v našom meste 
zberá kuchynský bioodpad z bytových 
domov. Ako ste spokojní so spoločnos-
ťou, ktorá vysúťažila jeho vývoz a likvi-
dáciu? 
 Na základe negatívnych skúseností 
s dodávateľskou spoločnosťou, ale aj 
podnetov od občanov, ktoré boli často 
opodstatnené, mesto odstúpilo od zmluvy 
so súčasným dodávateľom tejto služby. 
 V súčasnosti prebieha výpovedná 
lehota a aj proces verejného obstarávania 
na výber nového dodávateľa zberu 
kuchynského odpadu v našom meste.

V súvislosti s touto problematikou sa 
hovorí aj o vzniku kompostárne. Je 
reálne, že by v našom meste vznikla 
takáto prevádzka?
 Áno, uvažujeme o vzniku takejto pre-
vádzky. Mesto Rajec sa chce uchádzať 
o poskytnutie podpory formou dotácie 
z Environmentálneho fondu na zriadenie 
malej kompostárne v časti mesta Vojtová. 
V tomto zariadení sa bude môcť pomocou 
techniky spracovávať len biologicky rozlo-
žiteľný odpad z verejnej zelene a zo 
záhrad. Pozemky pod kompostáreň získa 
mesto na základe nájomnej zmluvy, alebo 
zámenou pozemkov, o čom už rokujeme 
s Cenzuálnym spolumajiteľstvom Rajec. 

 Ak takéto zariadenie vznikne, bude 
mať aj vplyv na poplatok za komunálny 
odpad, pretože sem odvezený odpad sa 
bude môcť zarátavať do miery vytriedené-
ho odpadu.
 Súčasné zariadenie v Krivíne – tzv. 
Rajecké kompostovisko spravujú Technic-
ké služby mesta Rajec.

Niektorí obyvatelia ukladajú odpad 
mimo kontajnerov na triedený zber aj 
napriek tomu, že sú prázdne. Ide hlavne 
o rôzne krabice, ktoré nie sú obyvatelia 
ochotní zmenšiť napríklad ich rozlože-
ním či stlačením, aby sa do kontajnera 
zmestili. Máte nejaké riešenie, ako 
tomu zabrániť?
 Toto je problém takmer v celom meste. 
 Preto začne Združenie obcí Rajecká 
dolina koncom mája nahrádzať zvonové 
kontajnery určené na zber papiera za 
1 100 litrové kontajnery s vekom. Výmena 
sa uskutoční zatiaľ na sídlisku Sever, 
neskôr budú nahrádzané zberné nádoby 
na papier aj pri ostatných bytových 
domoch. Kontajnery budú označené prí-
slušnou nálepkou na zber papiera. Je 
potrebné, aby občania papierové krabice 
stláčali – stačí na ňu napríklad skočiť, 

a také vložili do zbernej nádoby. Nestláča-
nie objemného odpadu bráni využitiu 
celého obsahu zbernej nádoby a ďalší 
papierový odpad sa do nej už nezmestí, 
ten potom končí v inej nádobe, alebo ako 
to neraz vidíme teraz, vedľa nej. To má za 
následok nesprávne nakladanie s odpa-
dom a vedie k znečisťovaniu verejného 
priestranstva. 
 Veríme, že touto zmenou uľahčíme 
občanom nakladanie hlavne s papierový-
mi krabicami.

Ako pokračujú práce na vnútroblokoch, 
stihnú sa práce dokončiť načas?
 Práce na oboch projektoch pokračujú 
v zmysle harmonogramu výstavby. Po 
niekoľkých mesiacoch, kedy bolo vzhľa-
dom na nepriaznivé klimatické podmienky 
nevyhnutné dočasné prerušenie prác, boli 
v apríli opäť obnovené. 

 Vnútroblok na sídlisku Sever je zame-
raný na jeho obnovu. Za niekoľko týždňov 
prác boli ukončené terénne úpravy, sado-
vé úpravy a prebieha finalizácia jednotli-
vých stavebných objektov. V posledných 
dňoch realizácie stavby bude osadený 
mobiliár, ktorý pozostáva z lavičiek, lehá-
tok, prvkov pre aktívny relax ako šachový 
stôl, stolnotenisový stôl, fitnes zariadenia 
pre seniorov, ale aj prvky detského ihriska, 
ako strunové hojdačky, kyvadlová hojdač-
ka, kolotoč či drevený vláčik. Práce budú 
ukončené počas júna a následne budú 
časti sídliska dotknuté výstavbou opäť 
k dispozícií obyvateľom mesta.

 Práce pokračujú aj na vnútrobloku 
medzi ulicami 1. mája a Obrancov mieru. 
Zrealizovali sa tu spevnené plochy tvore-
né vodopriepustnou dlažbou, bol osadený 
prístrešok na nádoby na odpad, ktorý 
bude slúžiť spoločne pre obyvateľov 
oboch bytových domov dotknutých 
stavbou a zároveň bolo vytvorené stojisko 
pre nádoby na triedený zber, ktoré je urče-
né pre obyvateľov rodinných domov na ul. 
1. mája. V rámci stavby bude vybudovaná 
dažďová záhrada ako ústredný prvok 
oddychovej zóny, ktorá bude doplnená 
lavičkami a dreveným hracím prvkom pre 
najmenších obyvateľov. Na tomto projekte 
budú práce ukončené v priebehu júla. 
Augustové dni voľna si už budú obyvatelia 
tohto vnútrobloku užívať v príjemnom 
prostredí obklopení zeleňou. 

Určite už máte rozpracované rôzne 
žiadosti o príspevky z rôznych dotač-
ných fondov. Čo plánujete v meste 

v tomto roku vybudovať, zrenovovať, 
možno rozšíriť?
 V lete sa bude v Rajci intenzívne budo-
vať. V súčasnosti začínajú práce na prie-
chode pre chodcov na Hollého ulici pri 
COOP Jednote. Prostredníctvom príspev-
ku z MAS Rajecká dolina sa priechod 
nasvieti, stane sa bezbariérovým z oboch 
strán, pribudne nové značenie či vodiace 
pásy pre nevidiacich.

 Počas letných mesiacov sa začnú 
práce aj na vodozádržných opatreniach 
v Základnej škole Lipová a v oboch mater-
ských školách. V súčasnosti prebieha 
proces obstarávania zhotoviteľa. Prostred-
níctvom projektov sa vytvorí systém odve-
denia zrážkových vôd z časti striech 
a spevnených plôch formou vybudovania 
sústavy rúr alebo žľabov zaústených do 
podzemných retenčných priestorov vypl-
nených kamenivom. Tieto budú určené 
nielen na zadržiavanie vody, ale aj na 
polievanie zelených stien, ktoré budú 
tvorené popínavou výsadbou a časť bude 
riešená vo forme drevenej steny so systé-
mom závesných kvetináčov s vhodnou 
výsadbou s cieľom vytvorenia oddeľujúce-
ho prvku a efektom zmiernenia klimatic-
kých dopadov. Časť zachytávanej zrážko-
vej vody bude slúžiť aj ako zdroj vody pre 
vodné prvky umiestnené v blízkosti nádrží. 

 Samozrejme, pracujeme aj na ďalších 
projektoch. Napríklad, ako som už spomí-
nal, by sme chceli na niektoré mestské 
budovy umiestniť fotovoltaické panely. Dali 
sme vypracovať statické posudky, či by ich 
strechy dokázali uniesť takéto panely 
a koľko by sa ich tam reálne zmestilo. 
 Na základe týchto posudkov budeme 
môcť pokračovať na ďalšej realizácii tohto 
projektu.
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AKO JE TO S POPLATKOM ZA KOMUNÁLNY ODPAD

Po distribúcii daní a poplatkov do domácností sa na rôznych miestach rozprúdila debata o tom, prečo je popla-

tok v takej výške ako je a prečo tam nie zohľadnené vyvážanie odpadu od rodinných domov. Niektorí občania 

majú pocit, že poplatok je nepomerne vysoký. Aby nevznikali po meste rôzne fámy a nepravdy, rozhodli sme sa 

vysvetliť vám dôvody určenia výšky poplatku  za komunálny odpad na rok 2023. 

Keď v jarnom období minulého roku vyhlásila spoločnosť Tesco pod záštitou Nadácie Pontis 12. edíciu grantové-

ho programu Vy rozhodujete, my pomáhame, rozhodli sme sa využiť túto príležitosť pre ďalšie zveľadenie škol-

ského dvora v našej materskej škole.

 Podmienky na zber komunálneho od-
padu nemajú všetky domácnosti rovnaké. 
Obyvatelia bytových domov sú znevýhod-
není oproti rodinným domom. Aj na zákla-
de ich sťažností, že obyvatelia z rodinných 
domov a podnikatelia im ukladajú odpad 
do ich zberných nádob, sa stanovil pau-
šálny poplatok na občana s možnosťou 
získania úľavy pri miere vytriedenia nad 
30 %.
 Novým spôsobom zberu odpadu od 
rodinných domov sa zároveň vytvorili 
domácnosti, ktoré neprodukujú žiadny ko-
munálny ani triedený odpad, domácnosti 
iba s komunálnym odpadom a domácnos-
ti, ktoré sa zapájajú len do triedeného zbe-
ru. Cieľom takéhoto správania sa občanov 
je pravdepodobne to, že si myslia, že keď 
v roku 2022 nemali ani jeden vývoz nádo-
by na komunálny odpad, nebudú platiť 
žiadny poplatok. 
 Kde však potom končí komunálny od-
pad z týchto domácností? Na sídliskách? 
U zamestnávateľa? V zberných nádobách 
inej obce? Spaľujú ho? Podľa našich 
informácii využívali niektorí občania Rajca 
všetky tieto možnosti. Je správne, aby ta-
kýmto nakladaním s odpadom prenášali 
zodpovednosť za svoj odpad na ostatných 
spoluobčanov?
 Všeobecne záväzné nariadenie 
o miestnom poplatku za komunálne 
a drobné stavebné odpady č. 5/2022 

z 15.12.2022 bolo prerokované na finanč-
nej komisii za účasti poslancov mestské-
ho zastupiteľstva, zverejnené 15 dní pred 
konaním MZ a 15.12.2022 bolo 
poslancami na verejnom MZ schválené. 
Nikto z občanov k predloženým návrhom 
nevzniesol žiadne pripomienky. Toto 
schválené VZN nie je možné počas roka 
meniť alebo upravovať. VZN bolo schvále-
né tak, ako bolo písané v mesačníku 
Rajčan 2/2022 (strana 5). Či bola vhodne 
zvolená hranica výšky miery vytriedenia, 
je na diskusiu.
 Miera vytriedenia má občanov viesť 
k tomu, aby odpad, ktorý vyprodukovali, 
v maximálnej miere vytriedili a na skládku 
odpadu bolo uloženého čo najmenej od-
padu. Na druhej strane miera vytriedenia 
znevýhodňuje tú skupinu občanov, ktorí 
predchádzajú vzniku odpadu.

 Mesto je, samozrejme, pripravené 
vytvoriť spravodlivejší systém platenia 
poplatkov za komunálny odpad. Musia sa 
však odstrániť nedostatky, ktoré majú jed-
notlivé domácnosti v triedení, aby sme 
v budúcnosti neplatili vysoké poplatky za 
odpad, ktorý vieme vytriediť. Musia mať 
všetky domácnosti či už z rodinných do-
mov alebo bytových domov rovnaké mož-
nosti – čiže, musia byť vytvorené uzamy-
kateľné stojiská, aby ani obyvatelia 
z bytoviek nedoplácali na nezodpoved-

ných občanov, ktorí svoj odpad vyhadzujú 
do zatiaľ voľne dostupných kontajnerov. 
Vytvoriť viac ako desiatku stojísk však 
stojí nemalé finančné prostriedky a nie je 
v silách samosprávy ich vytvoriť za jeden 
rok.
 Nesmieme zabudnúť ani na to, že te-
rajšia kazeta na skládke odpadov v Šuji je 
uzatvorená, odpad sa vozí na prekládkovú 
stanicu a odtiaľ sa vozí na inú skládku na 
trvalé uloženie.
 Navyše od januára 2024 každý odpad, 
ktorý má byť uložený na skládku odpadov, 
musí prejsť úpravou – musí sa dotriediť 
a musí spĺňať parameter biologickej stabi-
lity. Na skládke odpadov v Šuji takéto za-
riadenie na úpravu odpadu zatiaľ nie je 
vybudované a aj toto je ďalší problém, 
ktorý budeme musieť časom vyriešiť.
 Ako vidíte, poplatok za odpad sa neur-
čuje, ako si kto zmyslí, ale zahŕňa v sebe 
množstvo veličín, ktoré ovplyvňujú jeho 
výšku, napríklad: triedenie či netriedenie 
odpadu, množstvo vytriedených komodít, 
vývoz odpadu a, samozrejme, poplatok za 
uloženie odpadu na skládku. 
 Cena jednotlivých položiek, ktoré majú 
vplyv na konečnú výšku poplatku sa 
v uplynulom roku zvýšila výrazne, a nie 
o centy, ale o desiatky eur na tonu 
odpadu.

Odd. výstavby a životného prostredia

MŠ OBR. MIERU: VESELÁ POSIEDKA PRE NAJMENŠÍCH

 Dnes máme za sebou úspešnú realizáciu nášho projektu, 
ktorý sme nie náhodou pomenovali Na veselej posiedke. Vďaka 
podpore nakupujúcich v Supermarkete Tesco na Smrekovej ul. 
sme sa umiestnili na 2. mieste. Pridelené financie sme v plnej 
výške využili v prospech našich zámerov. Vybudovaním oddycho-
vého priestoru z troch pestrofarebných lavičiek sme vytvorili pre 
deti krásnu posiedku pod lipou. S blížiacim sa teplým počasím ju 
s radosťou využijeme nielen ako oddychovú zónu v tieni košatej 
koruny stromu, ale aj ako priestor na realizáciu výučby detí na 
čerstvom vzduchu. 
 Za spoluprácu na realizácii projektu ďakujeme G. Špánikovi 
a firme Mepura, s.r.o., ktorá sa podieľala na výrobe a montáži 
nových lavičiek. 
 Otvorení ostávame ďalším výzvam pre skvalitnenie života detí 
v materskej škole, pretože sme sa presvedčili o ich prínose. Verí-
me, že naďalej ostávame v priazni našich podporovateľov a oslo-
vujeme ďalších pridať sa k nášmu úsiliu! Jana Demeterová, MŠ, Obrancov mieru, Rajec

Snímka: archív školy
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 Počas prednášky zúčastnení lektori 
upozornili na trestnú činnosť zameranú na 
osoby vyššieho veku, ktoré sa pre svoju 
dôverčivosť často stávajú obeťami rôznych 
podvodov a krádeží. Páchatelia sa pod 
rôznymi vymyslenými príbehmi dostávajú 
do blízkosti seniorov, uvedú ich do omylu 
a podvodom či obyčajnou krádežou ich 
pripravia o celoživotné úspory alebo cenné 
predmety. Medzi najčastejšie spôsoby pod-
vodného konania páchateľov patria:

Dopravná nehoda
 Podvodník zavolá na telefón, predstaví 
sa ako príbuzný, známy, lekár alebo poli-
cajt. Oznámi, že príbuzný (vnuk, vnučka, 
syn, dcéra) spôsobil dopravnú nehodu, leží 
v nemocnici a pre zranenie nemôže komu-
nikovať, ale súrne potrebuje peniaze na 
vyplatenie škody, ošetrenia, z dôvodu ne-
oznámenia prípadu polícii. Dôrazne žiada, 
aby nebol nikto kontaktovaný, aby nemal 
z toho problémy, nedostal sa do väzenia, 
pretože šoféroval pod vplyvom alkoholu, 
prípadne pri nehode niekoho ťažko zranil.
 Seniori, neverte emotívnemu príbehu, 
ktorý vám uvádza do telefónu akákoľvek 
osoba, ktorá následne žiada peniaze!

Falošný poštár a policajt
 Podvodník zavolá na telefón, predstaví 
sa ako zamestnanec Slovenskej pošty 
a spýta sa, či máte vydať alebo rozmeniť 
peniaze, aby mohol vrátiť preplatok a ukon-
čí hovor. Následne zavolá iná osoba, ktorá 
sa predstaví ako policajt. Oznámi, že sa 
nachádzate v nebezpečenstve, pretože si 
vás vytipovali zlodeji, ktorí vás chcú 
vykradnúť alebo odcudziť peniaze, prípad-
ne oznámi, že zlodeji sa už nachádzajú 
v dome, v ktorom bývate. Falošný policajt 
vás bude presviedčať, že váš majetok 
chce ochrániť, a preto všetky cennosti 
a peniaze je potrebné dať do tašky a vyho-
diť z okna.
 Seniori, neriaďte sa pokynmi volajúce-

ho podvodníka, nehovorte do telefónu, 
koľko peňazí máte doma alebo v banke!

Výhra, dedičstvo, či americký vojak
 Príde e-mail, v ktorom vás podvodník 
informuje, že ste niečo vyhrali alebo pode-
dili. Požiada o zaslanie osobných údajov 
a uhradenie poplatkov či určitej finančnej 
čiastky, aby výhra alebo dedičstvo po 
vzdialenom príbuznom mohlo byť prevede-
né na váš účet. 
 Seniori, nereagujte na takéto typy 
správ, sú to e-maily podvodného charakte-
ru!
 V e-mailoch alebo cez sociálnu sieť sa 
môže podvodník predstaviť aj ako americ-
ký vojak, ktorý súrne potrebuje pomoc. 
Pod zámienkou spoločnej budúcnosti si 
získa vašu dôveru a postupne vás pripraví 
o peniaze.
 Seniori, neposkytujte svoje osobné 
údaje, údaje o vašom účte v banke, číslo 
platobnej karty, či iné informácie, ktoré by 
mohli byť neskôr zneužité!

Odpočty plynu, vody, elektriny
 Pri dverách zazvoní cudzí človek 
a prestaví sa ako pracovník plynárni, elek-
trárni alebo vodárni. Oznámi, že prišiel 
odpísať stav plynomeru, vodomeru, elek-
tromeru alebo vám prišiel vyplatiť preplatok 
či inkasovať nedoplatok.
 Seniori, nevpúšťajte takéto osoby do 
svojich príbytkov, ak máte pochybnosti, či 
ide o skutočných zamestnancov uvede-
ných spoločností! Majte na pamäti, že 
preplatky a nedoplatky sa nevyplácajú 
v hotovosti prostredníctvom zamestnancov 
uvedených spoločností či iných osôb.

Investovanie úspor
 Zaujala vás reklama na zhodnotenie 
vašich úspor, prichádzajú vám telefonáty, 
prípadne e-maily, v ktorých vás oslovujú, 
aby ste investovali do kryptomien alebo 
zahraničných investičných spoločností 
a projektov?
 Seniori, dávajte pozor, komu zveríte 
svoje peniaze, nestaňte sa obeťou takého-
to podvodného konania, skôr ako niekomu 
zveríte svoje celoživotné úspory, cennosti 
alebo bankomatové karty, poraďte sa so 
svoji príbuznými! 

V prípade pochybností, vždy volajte polí-

ciu na čísle 158 alebo linku tiesňového 

volania 112. 

Mgr. Adrian Begáň, náčelník MsP Rajec
Snímka: archív MsP

Dňa 17. mája sme sa my, členovia Denné-
ho centra Rajec, zišli, aby sme si posedeli, 
porozprávali, zabavili sa pri hudbe a oslávi-
li Deň matiek. Zároveň sme oslávili 45. vý-
ročie založenia klubu dôchodcov, teraz už 
premenovaného na denné centrum. 

 Po privítaní členov predsedníčkou sme 
dali priestor detičkám z Materskej školy na 
Mudrochovej ulici, ktoré si pre nás pripravili 
vystúpenie ku Dňu matiek, za čo im srdeč-
ne ďakujeme. Po ich milom programe sme 
privítali aj pána primátora Petra Hanusa. 
Po odchode detí predsedníčka zhodnotila, 
čo všetko sa v klube od jeho založenia, čo 
bolo 15. mája 1978, urobilo a ďalej aj to, čo 
všetko by ešte bolo vhodné v našom den-
nom centre urobiť. Ďalej sa pokračovalo 
gratuláciou tým, ktorí oslávili a budú ešte 
v tomto mesiaci oslavovať svoje narodeni-
ny a meniny. Potom mal príhovor k našim 
ženám – matkám, pán primátor. Vyzdvihol 
ich neoceniteľnú obetavosť, či už ako ma-
tiek, alebo babičiek. Po príhovore pána pri-
mátora mal príhovor ešte náš člen výboru, 
pán Jiří Novák, ktorý pánovi primátorovi 
odovzdal ďakovný list k 45. výročiu založe-
nia klubu dôchodcov a predsedníčke klubu 
Pamätnú mincu. Škoda, že pre povinnosti, 
ktoré pána primátora ešte čakali, sa s nami 
musel rozlúčiť, ale prisľúbil, že nabudúce 
medzi nami pobudne dlhšie. Na to nám už 
bolo privezené jedlo z reštaurácie Dubová, 
za čo im srdečne ďakujeme a zákusok 
z cukrárne Júlia, tiež im veľmi pekne ďaku-
jeme. Naši muzikanti nedali na seba dlho 
čakať a vedeli sme, že zábava sa rozprúdi. 
Hrali nám v ľudovom tóne a hneď sa obja-
vili na parkete aj tanečníci. Takto zábava 
pokračovala do večerných hodín, až kým 
sme sa spokojní pobrali ku svojim rodinám.  

Viera Jandušíková, Denné centrum
Snímky: Pavol Rýpal

SENIORI, POZOR NA PODVODNÍKOV!

Mesto Rajec v spolupráci s Odborom prevencie kriminality kancelárie 

Ministra vnútra SR a Okresným riaditeľstvom Policajného zboru v Žiline, 

pod záštitou primátora mesta Petra Hanusa, dňa 10. mája v zasadačke 

Mestského úradu v Rajci zorganizovalo pre seniorov preventívnu aktivitu 

s názvom Seniori, pozor na podvodníkov. 

OSLAVA DŇA MATIEK 

A 45. VÝROČIA ZALOŽENIA 

KLUBU DÔCHODCOV
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 Aj v škole cítiť tento prichádzajúci čas. Všetko má rýchly spád, 
všetko rýchlejšie beží, čas uteká. Akcie, ktoré plynú so školským 
časom, sú viac späté s časom leta.
 Štvrtáci stihli školu v prírode v Bystrej. Spoznali krásnu časť 
Slovenska: navštívili Bystriansku jaskyňu, Jahodnícke háje, Vyd-
rovskú dolinu, mincovňu v Kremnici i múzeum. Chválili stravu, 
krásne ubytovanie, ochotný personál. Spomienky budú mať dlhé 
trvanie. (Mgr. Ľ. Uhliariková, Mgr. Z. Kováčiková)
 Tretiaci si spolu s náčelníkom Mestskej polície v Rajci vyskú-
šali, ako ovládajú pravidlá bezpečného správania sa chodcov, 
cyklistov, kolobežkárov. Vyskúšali si jazdu zručnosti, v špeciál-
nych okuliaroch si navodili stav „opitosti“ – a veru, rovno nekráča-
li. (Mgr. B. Paprskárová, Mgr. D. Ďurišová)
 Druháci sa stretli s misionárkou Marikou a dozvedeli sa, ako 
sa žije na Pobreží slonoviny. Vyskúšali si tradičné africké obleče-
nie, naučili sa miestny tanec a zistili, prečo sa z ebenového dreva 
nemôžu stavať lode. (Mgr. M. Muchová, Mgr. A. Kardoš Šebáno-
vá, Mgr. J. Paulinyová)
 O pár dní zvládli exkurziu do Žiliny. S nápadom prišli naše vy-
chovávateľky a tie aj pomohli zrealizovať tento nevšedný zážitok. 
Z Burianovej veže sa im naskytol krásny výhľad a v Roseenfeldo-
vom paláci sa zoznámili s bábkami v podkroví. Teta Simona im 
o nich veľa prezradila. Bábky si nielen vyskúšali, ale ich aj v diel-
ňach tvorivosti vyrábali. 
 Do týchto exkurzných aktivít sa pridala aj I.A. Títo školáci ne-
boli síce v Burianovej veži, ale o to väčší zážitok mali v Krajskej 
knižnici v Žiline, kde pre nich pracovníčky knižnice pripravili zážit-
kové čítanie. (Mgr. M. Orlinská) 
 Exkurzné cesty školákov priviedli i do nášho hlavného mesta. 
Vďaka ZO Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov v Rajci 
sa mohli vybraní žiaci zúčastniť spoznávania Bratislavy, ktoré sa 
uskutočnilo pri príležitosti Dňa víťazstva nad fašizmom. Pamätník 
Slavín, Katedrála svätého Martina, Bratislavský hrad, Michalská 
brána, Hlavné a Hviezdoslavovo námestie – to boli skvosty, ktoré 
ponúka toto mesto a nikto neodchádzal sklamaný. (PaedDr. P. 
Lednická)
 Stihli sme aj predajnú výstavu kníh, ktorá opäť prilákala stov-
ky školákov a bola na pozeranie i na kupovanie. Veľa žiakov si 
odnieslo svoje knižné úlovky. Nech sa im dobre číta!
 Čitateľské schopnosti a veľa znalostí z biológie sa oplatili Leo-
nardovi Židekovi zo VII.B. V okresnom kole tejto olympiády získal 
2. miesto. (Ing. M. Fraštiová)
 Pozornosť a matematické schopnosti si vyskúšali 119-ti žiaci 
v 25. ročníku medzinárodnej matematickej súťaži KLOKAN. Ús-

pešní boli 18-ti. 100 percentnú úspešnosť získal najmladší školák 
Matej Vereš z I.A. (PaedDr. M. Žuchová)
 Mladí športovci vyskúšali svoju obratnosť v Behu do Streč-
nianskych schodov. Vratko Vríčan zo VI.A získal 3. miesto a Karo-
lína Kupková z IX.A obsadila13. miesto. A aj tak sa medzi našimi 
mladými športovcami najväčšej priazni tešil stolný tenis 
KOLOTOČ. Na túto akciu spomínajú neustále a tešia sa, že si ju 
budú môcť zahrať aj nabudúce. (Mgr. Ľ. Majerčiak)
 O pár dní sa zatvoria brány škôl. Slovo PRÁZDNINY naplní 
svoju skutkovú podstatu. Všetko je tak, ako má byť. Upratané 
miesto i duša školáka. Lebo ten kolobeh sa v septembri začne 
znova. Ale o tom až potom...
 Ďakujeme všetkým, ktorí nás podporovali, ktorí o nás hovorili, 
ktorí nám fandili. Teší nás vaša priazeň, váš záujem, lebo to nás 
posúva vpred. ĎAKUJEME!

Mgr. Jana Paulinyová, Snímky: archív školy

ZŠ LIPOVÁ: KOZMICKOU RÝCHLOSŤOU K LETU...

Leto sa nezadržateľne blíži a spolu s ním najkrajšie školácke slovo: PRÁZDNINY. Slovo, ktoré vonia nielen lúkou, 

pokosenou trávou, rozpučanými stromami. Blíži sa pocit bezstarostnosti, radosti, voľných slnečných dní, dlhých 

večerov, vodných prúdov, stretnutí s kamarátmi.

Škola v prírode

Pravidlá bezpečného správania sa na cestách

 Poľovníckeho združenia Mladý Háj, so sídlom v Rajci, oslávilo 30. výročie 
svojho založenia. Oslavy sa uskutočnili 22. apríla. Poľovnícke združenie Mladý 
Háj je zaradené v poľovníckej oblasti J VIII Malá Fatra.

 Poľovný revír Porubská sa nachádza v srdci Malej Fatry. Hlavným druhom po-
ľovnej zveri je jelenia, srnčia a diviačia zver. Samozrejme, nechýbajú ani značné 
počty medveďov a vlkov, ktoré sú v poslednom období veľmi rozmnožené. Naši 
členovia – poľovníci obetujú veľa hodín starostlivosti o zver a aj o životné prostre-
die, ako aj pomoc lesným pozemkovým spoločenstvám a poľnohospodárom.
 Oslava 30. Výročia založenia PZ sa začala slávnostnou sv. omšou s požehna-
ním štandardy PZ za účasti členov združenia s rodinnými príslušníkmi a pozvaný-
mi hosťami. Oslava pokračovala príjemným spoločenským posedením.
 PZ Mladý Háj ďakuje všetkým, ktorí sa zúčastnili krásnych a vydarených osláv 
30. rokov od založenia PZ Mladý Háj Rajec.

Text a snímka: PZ Mladý Háj

30 ROKOV POĽOVNÍCKEHO ZDRUŽENIA MLADÝ HÁJ RAJEC
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 Celá škola žila prípravami a realizáciou tohto významného hu-
dobného podujatia. Organizácie sa zúčastnili všetci zamestnanci 
školy. Bez ich pomoci by určite nebola taká skvelá atmosféra.  
 Súťaže sa zúčastnilo 132 osôb (súťažiaci, korepetítori, peda-
gógovia, odborná porota a realizačný štáb). Odznelo 69 sloven-
ských hudobných diel.
 Súťažilo sa vo všetkých hudobných nástrojoch, speve a ko-
morných zoskupeniach a v každej zo šiestich kategórií o kolekciu 
troch cien:
1. miesto – Cena za najlepšiu interpretáciu diela slovenského 

autora (hlavná cena),
2. miesto – Cena Hudobného centra,
3. miesto – Cena mesta Rajec.

 Víťazi v každej kategórii získali vecné ceny a výrazní ocenení 
interpreti po dohode s odbornou porotou zloženou výhradne z hu-
dobných skladateľov, v roku 2023 to boli Mgr. art. Peter Javorka, 
PhD. (predseda poroty), Mgr. art. Peter Machajdík, Doc. MgA. 
Jan Grossmann, Mgr. art. Viliam Gräffinger, získajú autorské 
skladby popredných slovenských hudobných skladateľov.
 Na 14. ročníku Rajeckej hudobnej jari získali 1. miesto Rado-
slava Jasenčáková (SZUŠ Banská Bystrica), Pavlína Eliašová 
(ZUŠ Ilava), Michal Kováčech (ZUŠ L. Árvaya Žilina), Vanesa 
Bortníková (SZUŠ Kapušany), Nina Isteníková (SZUŠ Briosso Ži-
lina), Hugo Pavelka a Jozef Veselka (ZUŠ J. Kresánka Bratisla-
va). 
 Cenu Spoločnosti Mariána Vargu pre najlepšie klavírne výko-
ny získali Nela Mašlejová (OZ Podpora umenia Poprad) a Ale-
xander Zanis (ZUŠ Nové Zámky). 
 Zvláštnu cenu poroty pre sláčikové nástroje získal Michal Ko-
váčech perfektným výkonom v hre na husliach. 
 Titul laureáta (absolútneho víťaza celej súťaže) získala Vane-
sa Bortníková v hre na violončele, ktorá predviedla fantastický 
výkon. 

 Naši žiaci síce nevyhrali žiadne prvé miesto, ale získali do-
vedna tri 3. miesta Nela Hajstrová, Adam Rusnák a Natália Kořín-

ková. A získali aj štyri čestné uznania (Cena ISCM) Kvetoslava 
Macková, Ema Dávidíková, Peter Langa a Petra Blunárová. Tou-
to cestou im aj ich pedagógom srdečne blahoželám. Veľká vďaka 
patrí aj korepetítorom z našej školy Bc. Eve Rajtárovej, Mgr. Mar-
tine Sandánusovej a Bc. Marekovi Milovi.

 Sprievodnou akciou je výnimočný projekt, jedinečný svojho 
druhu v celej strednej Európe – Koncert víťazov Rajeckej hudob-
nej jari v Bratislave a Viedni. 
 Premiéra Koncertu víťazov Rajeckej hudobnej jari 13. ročníka 
sa uskutoční 5. júna 2023 v Dvorane Vysokej školy múzických 
umení v Bratislave a v Slovenskom inštitúte vo Viedni 6. júna 
2023. Odznie 10 nových premiér diel slovenských autorov Petra 
Machajdíka, Martiny Kachlovej, Jany Kmiťovej, Viliama Gräffinge-
ra, Jana Grossmanna a Jozefa Podprockého. Našu školu bude 
reprezentovať Petra Blunárová v hre na trúbke.

PaedDr. Marián Remenius, riaditeľ ZUŠ 
Snímka: archív školy

 Postupne sa deti vo všetkých triedach školy predstavili svojim 
mamičkám a babičkám s pripraveným programom. Predviedli im 
ho počas jednotlivých dní popoludní pod vedením pani učiteliek. 
Program pozostával z recitácie, spievania i tancovania a nechý-
bali scénky, prečo ľúbia svoju mamičku. Po skončení programu 
všetky detičky svojim mamičkám venovali milé darčeky. Detičky 
sa veľmi tešili a, samozrejme, pre mamičky to urobili s veľkou 
radosťou. Deti sa spolu s pani učiteľkami venovali nácviku pro-
gramu, ktorého časť si mali možnosť pozrieť aj diváci v slávnost-
nom programe ku Dňu matiek v Domove vďaky. Deti to všetko 
vnímali ako zážitok a s radosťou sa tomu venovali. 
 Všetky mamičky a staré mamy odchádzali v ten deň zo škôlky 
dojaté a potešené pekným programom. 

Marta Pekarová, učiteľka MŠ Obr. mieru
Snímka: archív školy

ĎALŠÍ ROČNÍK RAJECKEJ HUDOBNEJ JARI JE ZA NAMI

18. mája sa uskutočnil 14. ročník medzinárodnej interpretačnej súťaže v slovenskej tvorbe Rajecká hudobná jar, 

ktorý sa konal v Kultúrnom dome a v priestoroch Základnej umeleckej školy v Rajci.

Ak existuje nejaký skutočne medzinárodný sviatok, je to Deň matiek. V ňom sa odzrkadľuje jedinečnosť 

a nenahraditeľnosť matky. Nejde tak o tradičný štátny sviatok, či deň pracovného pokoja. Oslavuje sa vždy druhú 

májovú nedeľu v danom roku a krásny sviatok všetkých mám slávili aj deti v materskej škole.

MŠ OBR. MIERU: KRÁSNY DEŇ MATIEK

Laureátka súťaže Vanesa Bortníková, Marek Milo – klavír
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 Blahoželať môžeme aj našej Janke 
Liškovej z 5.A triedy, ktorá v regionálnom 
kole celoštátnej vedomostnej súťaže Čo 
vieš o hviezdach získala 1. miesto. Ďalšou 
šikovnou piatačkou je Dorotka Martinko-
vičová, ktorá sa najskôr stala víťazkou ok-
resného kola Biologickej olympiády a na 
krajskom kole ako najmladšia účastníčka 
skončila na krásnom 6. mieste.
 Popri vedomostiach nezanedbávame 
ani telesnú stránku a schránku. Starší aj 
mladší chlapci súťažili v malom futbale 
a oba tímy obsadili krásne 3. miesta. Diev-
čatá zasa bežali po strečnianskych scho-
doch (a veruže ich nebolo málo). V silnej 
konkurencii obsadila Barborka Albertová 
11. miesto. 
 Duchovnú oblasť a utužovanie vzťahov 
v triednom kolektíve napomáhajú vytvárať 
celodenné duchovné obnovy jednotlivých 
tried. Deti už počas nich navštívili biskup-
ský úrad, Baziliku Narodenia Panny Márie 
v Rajeckej Lesnej či kaplnku hlboko v ho-

rách Suchej doliny, pri ktorej zbojníci Jura 
Jánošíka prepadli domanižanského farára 
Jána Vrtíka. 
 Deti v ŠKD sa potešili soviemu vystú-
peniu, ktoré nám sprostredkovali rodičia 
našich detí. Žiaci 3. a 4. ročníka sa celý 
rok tešili do školy v prírode na Liptove. 
Prešli sa k minerálnemu prameňu, malej 
vodnej elektrárni, pozorovali ústie rieky 
Belá do Váhu, vedomosti z prírodovedy 
oživili návštevou Hradeckého arboréta 
a minizoo. Vlastivedu oprášili výstupom na 
vyhliadku Skalka a návštevou Liptovského 
hrádku. Popoludnia trávili s animátormi 
hrami a zážitkovým učením.
 Šiestaci sa kochali rôznorodosťou fau-
ny aj flóry – domácej i cudzokrajnej v zná-
mej českej ZOO Zlín. 
 Pomaly už nastal čas školských výle-
tov. Siedmaci a ôsmaci navštívili hlavné 
mesto Rakúska – Viedeň. Cestou sa zas-
tavili v čokoládovni v Kittsee, poprechá-
dzali sa rozkvitnutými schönbrunnskými 

záhradami, historickým centrom Viedne 
a výlet zakončili v Múzeu Madam Tus-
sauds a zábavnom parku Práter.
 Pred nami je posledný mesiac tohto 
školského rok – jún. Ten býva na akcie 
najbohatší. Už teraz sa tešíme na výlety 
a duchovné obnovy ďalších tried či na Noc 
v škole. Zároveň vás všetkých pozývame 
na Deň rodiny prísť za zabaviť, porozprá-
vať, dobre sa najesť.

Kolektív KSŠ
Snímka: archív školy

 Prečo sme si vybrali na výmenný štu-
dijný pobyt gymnázium v Litve? Lebo tre-
tie najväčšie mesto pobaltskej krajiny Klai-
peda rovnako ponúka rozšírené štúdium 
ruského jazyka. Počas týždennej návštevy 
bola desiatka slovenských žiakov ubytova-
ná v rodinách litovských žiakov. V doobed-
ňajších hodinách sa žiaci zúčastňovali vy-
učovacieho procesu, poobede boli na pro-
grame spoločné voľnočasové aktivity a ve-

čer už bol v réžii ich nových rodín a priate-
ľov. 
 V útulnom litovskom gymnáziu študuje 
takmer 400 žiakov a vyučovacím jazykom 
je okrem litovského jazyka aj ruský a an-
glický jazyk. Žiaci gymnázia Rajec a ich 
pedagógovia si vyskúšali zážitkové hodiny 
ruského jazyka, anglického jazyka, mate-
matiky a litovského jazyka. Okrem toho 
navštívili prímorské mesto Palanga, nie-
koľko múzeí, spoločný bowling a mnoho 
ďalšieho. 
 Prvý májový týždeň recipročne hostilo 
Gymnázium Rajec desiatku študentov 
a vybraných pedagógov na svojej pôde. 
Naše gymnázium pripravilo bohatý prog-
ram vrátane kurzu slovenského jazyka 
obohateným o prípravu čerstvej bryndzo-
vej nátierky. Žiaci a pedagógovia tiež nav-
štívili dedinky Čičmany a Rajeckú Lesnú, 
hrad Lietavu alebo kúpele v Rajeckých 
Tepliciach. 
 Medzi výmenným pobytom sa 16 žia-
kov s pedagogickým dozorom vybralo na 
exkurziu do Gruzínska – neuveriteľne au-
tentickej, dobrosrdečnej krajiny plnej mož-
ností. Harmonogram bol bohato naplnený, 
prehliadky mesta Kutaisi a Tbilisi s ochut-
návkou tradičných gruzínskych špecialít, 
chrámy, paláce, mosty, trhy, lanovky, pev-

nosti, ruské kolá, metro, vyhliadky a plno 
iného. Nedalo sa zabudnúť ani na očaru-
júcu prírodu – jaskyňu Prometheus a ka-
ňony Okace a Martveli. Tam si žiaci nasa-
dili záchranné vesty, usadili sa do lodiek 
a vyrazili na splav. Perfektný zážitok! 
 „Videli sme novú krajinu, nové zvyky, 
vyskúšali sme niečo nové aj v oblasti ku-
chyne, ale hlavne v oblasti jazyka. Najviac 
sa mi páčilo navštevovať pamiatky a rôzne 
zaujímavé miesta. Taktiež sa mi páčia zá-
žitky, na ktoré nezabudnem a budem na 
ne stále spomínať s úsmevom,“ zhodnotila 
8-dňovú exkurziu žiačka IV.A triedy Lucia 
Kopincová. Výlet vyšiel žiakov cca 450 € 
vrátane ubytovania, spiatočnej letenky 
s príručnou a 10 kg batožinou, poistením, 
prenajatým autobusom v Gruzínsku, stra-
vou, nákupom suvenírov atď. Trojnásobne 
lacnejšie v porovnaní s cestovnou kance-
láriou. 

 V druhej polovici mája sa ďalšia várka 
žiakov vybrala spoznávať Francúzsko 
a Španielsko. Tentoraz bol pripravený au-
tobusový zájazd plný dobrodružstva. Viac 
informácií nájdete na oficiálnych profiloch 
Gymnázium Rajec na Instagrame a Face-
booku. 

Text a snímka: Mgr. Tomáš Hmíra 

KSŠ: MESIAC MÁJ – BOHATÝ NA ZÁŽITKY AJ NA VEDOMOSTI

Deviataci sa so cťou popasovali s Testovaním 9 aj s prijímacími skúškami. Sme radi a vďační, že aj tento rok 

z oboch profilových predmetov dosiahli vysoko nadpriemerné výsledky. A vďakabohu, sú už všetci poprijímaní 

na vysnívané stredné školy. 

Mimoriadne pestré a atraktívne obdobie majú za sebou žiaci Gymnázia Rajec. V priebehu troch mesiacov si 

všetci žiaci mohli vybrať zo širokej ponuky zahraničných exkurzií a bonusom bol výmenný študijný pobyt 

s gymnáziom v Litve. 

GYMNAZISTI SPOZNÁVALI GRUZÍNSKO, FRANCÚZSKO, ŠPANIELSKO A LITVU 
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VÝSLEDKY 18. – 21. KOLA

I. DOXXbet trieda dospelí-ObFZ Žilina

 Po 21. kole FK Rajec – dospelí je na 
4. mieste s počtom bodov 43. Z 21 zápa-
sov: 14x výhra, 1x remíza, 6x prehra.
 Z tabuľky: 1. OFK Teplička nad 
Váhom-B 54 b, 2. TJ Horný Hričov 48 b, 
3. OŠK Nededza 43 b, 4. FK Rajec 43 b, 
5. TJ ŠTART Veľké Rovné 38 b.

Výsledky zápasov:
21. kolo 14.5. FK Rajec – TJ TATRAN 

Bytčica 1:5
20. kolo 7.5. OFK Hôrky – FK Rajec 0:4 
19. kolo 30.4. OFK Teplička nad Váhom B 

– FK Rajec 4:1
18. kolo 23.4. TJ ŠTART Veľké Rovné – 

FK Rajec 3:1

V. liga dorast skupina A SsFZ

 Po 21. kole sú dorastenci na 3. mieste 
s počtom bodov 49. Z 21 zápasov: 16x 
výhra, 1x remíza, 4x prehra.
 Z tabuľky: 1. FK Lodno 55 b, 2. OŠK 
Baník Stráňavy 53 b, 3. FK Rajec 49 b, 
4. FK Strečno 41 b.

Výsledky zápasov:
21. kolo 13.5. FK Lodno – FK Rajec 1:0
20. kolo 6.5. FK Rajec – ŠK Čierne 5:0
19. kolo 30.4. ŠK Cementáreň Lietavská 

Lúčka – FK Rajec 0:1
18. kolo 22.4. FK Rajec – TJ Slovan 

Skalité 6:0

III. liga žiaci skupina A SsFZ – starší 
žiaci

 Po 19. kole sú starší žiaci na 4. mieste 
s počtom bodov 43. Z 19 zápasov: 14x 
výhra, 1x remíza, 4x prehra.
 Z tabuľky: 1. MŠK Kysucké Nové 
Mesto-B 46 b, 2. OŠK Baník Stráňavy 44 
b, 3. FC JUVENTUS Žilina 43 b, 4. FK 
Rajec 43 b, 5. MFK Bytča-B 24 b.

Výsledky zápasov:

18. kolo 13.5. FK Rajec – OŠK Baník 
Stráňavy 0:2

17. kolo 7.5. MFK Bytča-B – FK Rajec 2:1
20. kolo 1.5. OŠK Rudina – FK Rajec 1:2
16. kolo 29.4. FK Rajec – MŠK Kysucké 

Nové Mesto-B 0:1
15. kolo 22.4 TJ Slovan Nová Bystrica – 

FK Rajec 0:4

III. liga žiaci skupina A SsFZ – mladší 
žiaci

 Po 19. kole sú mladší žiaci na 2. mies-
te s počtom bodov 46. Z 19 zápasov: 15x 
výhra, 1x remíza, 3x prehra.
 Z tabuľky: 1. FC JUVENTUS Žilina 
46 b, 2. FK Rajec 46 b, 3. OŠK Rudina 
42 b, 4. MŠK Kysucké Nové Mesto-B 
37 b.

Výsledky zápasov:
18. kolo 13.5. FK Rajec – OŠK Baník Strá-

ňavy 7:0
17. kolo 7.5. MFK Bytča-B – FK Rajec 0:7
20. kolo 1.5. OŠK Rudina – FK Rajec 0:1
16. kolo 29.4. FK Rajec – MŠK Kysucké 

Nové Mesto-B 5:2
15. kolo 22.4 TJ Slovan Nová Bystrica – 

FK Rajec 5:3

Turnaj prípraviek:

6.5. – ihrisko Kunerad
 Staršia prípravka: Rajec – Kunerad 
2:3; Rajec – Ďurčiná 1:2; Rajec – Zbyňov 
1:2; Rajec – Kamenná Poruba 0:2.
 Mladšia prípravka: Rajec – Kunerad 
1:9; Rajec – Ďurčiná 5:4; Rajec – Zbyňov 
2:5; Rajec – Kamenná Poruba 11:4.

13.5. – ihrisko Ďurčiná
 Staršia prípravka: Rajec – Kunerad 
2:3; Rajec – Zbyňov 4:1; Kamenná Poruba 
– Rajec 0:1; Ďurčiná – Rajec 1:1.
 Mladšia prípravka: Rajec – Kunerad 
5:3; Rajec – Zbyňov 0:14; Kamenná Poru-
ba – Rajec 8:5; Ďurčiná – Rajec 3:4.

FK Rajec
Snímka: archív FK Rajec 

 Diana „Didy“ Dávidiková z Tenisového 
klubu Rajec, pri hosťovaní za TK Nová 
Dubnica (B) odohrala začiatkom mája re-
gionálnu súťaž družstiev v kategórii deti 
(zmiešané do 10 rokov). 
 Skupinu B dievčatá vyhrali proti tímom 
OZ ŠK Odema Púchov a TK ZZO Čadca. 
Celkovo skončili na výbornom druhom 
mieste. Víťazom sa stalo „sesterské“ druž-
stvo TK Nová Dubnica (A). Diana ako na-
sadená hráčka č. 1 vo svojom družstve 
postupne odohrala v skupine výsledky: 
6:1 dvojhra, 3:6 štvorhra, 6:2 dvojhra, 6:0 
štvorhra Finále: 1:6 dvojhra, 2:6 štvorhra. 
 Gratulujeme a prajeme všetkým 
deťom, ktoré športujú a stále sa zlepšujú 
v tenise, nech im to vydrží čo najdlhšie.

Text a snímka: TK Rajec

 Na základe rozhodnutia odbornej po-
roty nám bolo oznámené, že náš žiačik 
z lienkovej triedy Dávidko Pekara sa 
umiestnil medzi najlepšími v regionálnom 
kole a jeho výtvarná práca postúpila do 
celoslovenského kola súťaže Vesmír oča-
mi detí 2023 za okres Žilina. 
 Slávnostné odovzdávanie cien a diplo-
mov sa uskutočnilo 21. apríla. Do súťaže 
som zapojila viac detí, namaľovali sme 
viac prác, deti boli aktívne, zaujaté, veľmi 
radi maľujú, no som rada, že aspoň s Dá-
vidkom sme reprezentovali našu MŠ na 
Mudrochovej. Dávidko si vysúťažil diplom 
a odmenu vo forme skicára, fixiek, paste-
liek a iné. Zapojili sme sa i do ďalších výt-
varných súťaží, ako napr. Dúhový kolotoč 
– namaľuj si pesničku a budeme dúfať 
v ďalší úspech. Tak Dávidkovi držme 
palce!

Soňa Pialová, učiteľka MŠ Mudrochova

VÝSLEDKOVÝ SERVIS FK RAJEC

FK Rajec – dospelí

DIDY DÁVIDIKOVÁ 

VO FINÁLE 

SÚŤAŽE DRUŽSTIEV

Diana Dávidíková

VESMÍR OČAMI DETÍ

NA MŠ MUDROCHOVA
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 Maratón klub Rajec žne úspechy po ce-
lom svete. Prvého apríla stálo na štarte 
Pražského polmaratónu 10 200 pretekárov, 
z toho sedem Rajčanov sa umiestnilo v pr-
vej pätine: 218. miesto Ján Piala – 1:20:53, 
425. Michal Pekný – 1:25:47, 609. Lukáš 
Janík – 1:29:11, 705. Ján Vanák – 1:29:57, 
1355. Braňo Mihalec – 1:37:47, 1826. Pa-
vol Uhlárik – 1:41:02, 1833. Dominika Va-
náková – 1:42:04, 8919. Peter Kardoš – 
2:23:03.

 2. apríla sa uskutočnil ČSOB Maratón 
v Bratislave: 8. miesto Tomáš Michalec – 
2:35:39 (os. rekord), 69. Jozef Straňanek – 
2:59:54 (os. rekord). Polmaratón: 17. Ras-
tislav Kalina – 1:16:36 (3. v kat 40-49 r).

 Rasťo Kalina zbieral pódiové umiestne-
nia po celom Slovensku: 3. miesto Devín – 
Bratislava, 2. miesto Beh zdravia Turčian-
ske Teplice, 2. miesto Tlmačský polmaratón 
a na maratóne vo Viedni „iba“ 4. miesto za 
2:41:17.
 Tomáš Michalec zvíťazil na Čadčian-
skej desiatke za 35:28, Kysuckej desiatke 
za 33:18, v Považskej Bystrici 6 km za 
19:44  a Žilinskú desiatku dal za 33:41.
 Ján Piala vyhral beh Oslobodenia 
Strečna v kat. do 39 rokov, 3. miesto Michal 
Pekný, 2. miesto Jozef Straňanek (40+), 
2. miesto Pavol Uhlárik (60+).
 Tobiáš Jonek porazil svojho brata Boh-
dana na Kysuckej päťke a získal 2. miesto 
(17:13), 3. miesto Bohdan (17:39). Na drá-
he v rámci dorasteneckej ligy na 3 000 m 
v Dubnici nad Váhom si miesta vymenili – 

vyhral Bohdan za 9:41, druhý skončil To-
biáš, ktorý zaostal o 2 sekundy. Svoje „oso-
báky“ na 3 000 m si spravili na dráhe v Ky-
suckom Novom Meste: Bohdan – 9:36, 
Tobiáš – 9:37.
 Šarlota Kupková stála na stupni víťazov 
v Behu do Strečnianskych hradných scho-
dov, Turanoch, Čiernom pri Čadci a na Me-
moriáli Jozefa Gabčíka spolu so Sabinou 
Brezániovou.
 Petra Cibulková obsadila na horskom 
behu Endorfun z Fačkovského sedla cez 
Kľak na chatu Žiar v Rajeckej Lesnej 
2. miesto, Jakub Kšiňan na ultra trase 20 
km, prevýšenie 1023 m získal 4. miesto za 
1:55:47, Lukáš Pekný – 2:16:32, Pavol 
Uhlárik – 3:35:21.
 Kristián Brezáni si odskočil na ostrov 
Ibiza, kde sa uskutočnili Majstrovstvá sveta 
v kros triatlone, na ktorých sa v náročných 
podmienkach umiestnil na 10. mieste.

 13. mája sa uskutočnil 29. ročník Me-
moriálu Jozefa Gabčíka organizovaného pri 
príležitosti 81. výročia operácie Anthropoid, 
so štartom od jeho rodného domu v Poluvsí 
do kasární v Žiline (11 km). Do cieľa do-
behlo 259. pretekárov. Naši pretekári brali 
medaily skoro v každej kategórii a tú najja-
gavejšiu si vybehal Kristián Brezáni.
 Výsledky: 1. Kristián Brezáni – 41:12, 
3. Ján Piala – 43:13  (2. m. 18+), 9. Emil 
Penciak – 45:11 (2. m. vojak), 12. Jakub 
Kšiňan – 45:49 (6. m. 18+), 13. Jozef Stra-
ňanek – 46:34 (4. m. 40+), 16. Štefan Bre-
záni – 46:43 (8. m. 18+), 34. Lukáš Pekný 
– 50:53 (14. m. 18+), 38. Janka Kuzmová – 

51:26 (3. m. ženy), 56. Pavol Uhlárik – 
54:11 (1. m. 60+), 65. Miriama Brezániová 
– 55:00 (2. m. ženy 40+), 106. Miroslav 
Hartiník – 59:26 (7. m. 50+), 108. Ján Uhlá-
rik – 59: 28 (4. m. 60+), 122. Ján Šimek – 
1:01:17 (23. m. 40+).

 20. mája – Škoda MTB maratón Rajec-
ké Teplice (45 km, prevýšenie 1216 m): 
Marko Veselý – 2:12:53, Zuzana Kasmano-
vá – 2:22:55 (1. miesto ženy do 39 r.), Bra-
nislav Michalec – 2: 27:40, Peter Prokopo-
vič – 2:31:38, Ján Kavec – 2:31:38, Pavol 
Uhlárik – 2:33:12. 13,5 km trať: Alexandra 
Kavcová – 2. miesto ženy 17+.

 Ďakujeme všetkým členom Maratón 
klubu Rajec za vzornú reprezentáciu.

Text a snímky: Maratón klub

 Jarná sezóna sa niesla v znamení vrcholných 
mládežníckych šachových podujatí. Najskôr si deti 
a mládež do 18 rokov zmerali svoje sily a šachové 
umenie na Majstrovstvách SR v klasickom šachu, 
ktoré sa konali v termíne 16. až 23. apríla v kúpeľ-
nom mestečku Dudince. Dievčatám zo Šachového 
klubu Rajec sa podaril naozaj pozoruhodný výsle-
dok, keď Nina Haásová obhájila titul majsterky SR 
v kategórii dievčat do 10 rokov a jej staršia sestra 
Timea Haásová získala titul majsterky SR v kate-
górii dievčat do 14 rokov. K týmto krásnym výsled-
kom sa pridal brat Timur, ktorý v najmladšej kategó-
rii chlapcov do 8 rokov obsadil 5. miesto. Podujatia 
sa zúčastnil aj Alex Vereš, ktorý pri svojej premiére 
obsadil konečné 17. miesto v kategórii chlapcov do 
12 rokov. Celkovo sa majstrovstiev zúčastnilo 216 
hráčov z celého Slovenska. Obe dievčatá si svojimi 
výkonmi zabezpečili miestenky na Majstrovstvá Eu-
rópy, ktoré sa uskutočnia v septembri v rumunskom 
letovisku Mamaia.
 Len dva týždne po skončení MSR v klasickom 
šachu si väčšina detí dala repete na Majstrovstvách 
SR v rapid, teda tzv. krátkom šachu, ktoré sa konali 
7. mája pri Senci. Tu sa opäť darilo Nine Haásovej, 

ktorá obhájila titul majsterky SR v kategórii dievčat 
do 10 rokov aj v tejto šachovej disciplíne. Timei 
Haásovej tentokrát ušla medaila naozaj o vlások, 
keď jej pódiové umiestnenie uniklo len o druhé po-
mocné hodnotenie. Sľubný výkon podal Alex Vereš, 
ktorému sa v konkurencii 54 hráčov podarilo vybojo-
vať krásne 14. miesto. Rapidových majstrovstiev sa 
zúčastnilo takmer 350 detí, čo svedčí o rastúcom 
záujme o tento druh športu.
 V mládežníckom šachu nás do konca školského 
roka čakajú ešte dve významné podujatia, a to toh-
toročné semifinále a finále Grand Prix mládeže 
a vyvrcholenie online turnaja základných škôl, kde 
pred poslednými dvoma kolami figuruje ZŠ Lipová 
na úžasnom 2. mieste. Držte deťom palce, aby toto 
umiestnenie dokázali udržať!
 Šachistom a šachistkám z nášho klubu sa tento 
ročník darilo aj v ligovej súťaži družstiev – 5. ZA lige, 
ktorú sme s náskokom 3 bodov vyhrali a získali sme 
tak právo na postup do vyššej oblastnej súťaže – 
4. ligy C11. Po zvážení všetkých pre a proti, vedenie 
ŠK Rajec rozhodne o ďalších krokoch. 

Text a snímka: ŠK Rajec
www.sacharajec.sk

PRAHA, BRATISLAVA, VIEDEŇ, IBIZA, GABČÍK...

Dva tituly majsteriek Slovenska z MSR mládeže v klasickom šachu. Obhajoba titulu majsterky Slovenska z MSR 

mládeže v rapid šachu.

JAR V ZNAMENÍ VRCHOLNÝCH PODUJATÍ MLÁDEŽNÍCKEJ ŠACHOVEJ SEZÓNY

Memorial J. Gabčíka – zľava:

2. Sabina Brezaniová, 1. Šarlota Kupková

Súrodenci Haásovci
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Uverejnené so súhlasom menovaných osôb alebo ich 
rodinných príslušníkov

Narodili sa

Opustili nás

Zosobášili sa v Rajci

AKTUALITY Z CENZUÁLU

DEŇ VÍŤAZSTVA NAD FAŠIZMOM

 Hlavným bodom bola príprava Valného 
zhromaždenia členov Cenzuálneho spolu-
majiteľstva a jeho organizačné zabezpe-
čenie. Okrem toho výbor prerokoval aj ak-
tuálne výrobno-ekonomické otázky týka-
júce sa hospodárenia. V bode Rôzne vý-
bor prerokoval pripomienky členov a úlo-
hy, ktoré nás čakajú v najbližšom období.
 Dňa 14. mája 2023 sa v Kultúrnom 
dome Rajec konalo riadne Valné zhromaž-
denie členov Cenzuálneho spolumajiteľ-
stva. Toto valné zhromaždenie sa riadilo 
schváleným programom, ktorý obdržali 
všetci členovia spolu s pozvánkami. Po 
schválení pracovných komisií si účastníci 
zhromaždenia vypočuli výročnú správu 
o činnosti cenzuálu za uplynulý rok, ktorú 
predniesol predseda spoločenstva Ing. 
Peter Pekara a správu o činnosti DR, kto-
rú predniesol jej predseda Ing. Karol Hul-
jak. Ďalej nasledovala informácia o návrhu 
plánu hospodárenia a investícií na rok 
2023 a informácia o prevodoch podielov 
na spoločnej nehnuteľnosti. V nasledujú-

com bode sa rozvinula diskusia členov 
k výsledkom hospodárenia za minulý rok 
a k návrhu plánu hospodárenia a investícií 
na tento rok. V diskusii odznelo viacero 
podnetných pripomienok, na mnohé z nich 
odpovedal ihneď predseda spoločenstva 
a ostatnými sa bude výbor zaoberať na 
najbližších svojich zasadnutiach.
 V ďalšom bode si členovia vypočuli 
návrh na uznesenie predložený predsed-
níčkou návrhovej komisie JUDr. Katkou 
Pialovou, o ktorom následne elektronicky 
hlasovali. Uznesenie bolo prijaté nadpolo-
vičnou väčšinou. Pre všeobecnú informá-
ciu uvádzam, že valné zhromaždenie 
schválilo výplatu podielov jednotlivým 
členom vo výške 70,00 € na 1 hlas; termín 
výplaty bol stanovený od 01.07.2023 do 
31.10.2023. Na záver valného zhromaž-
denia bolo podané občerstvenie, o ktoré 
sa postarali poľovníci z PZ Mladý Háj, za 
čo im výbor cenzuálu úprimne ďakuje.

Za výbor spoločenstva: Ing. Karol Dobeš

 Toto podujatie sme organizovali v spo-
lupráci s Mestom Rajec a pripojili sa 
k nám aj ďalšie spoločenské organizácie 
pôsobiace na území nášho mesta. Veľmi 
nás potešilo, že sa v tomto roku tohto výz-
namného dňa pre naše mesto zúčastnili 
okrem starších občanov aj žiaci oboch 
základných škôl a študenti rajeckého gym-
názia. 
 So slávnostným príhovorom vystúpil 
primátor mesta Peter Hanus, ktorý úprim-
ne poďakoval a vzdal úctu našim oslobo-
diteľom – Červenej armáde a vojakom Ru-
munskej kráľovskej armády, ktorí ako prví 
prišli v skorých ranných hodinách dňa 
29. apríla 1944 do nášho mesta. Krátkym 
príhovorom sa zúčastneným občanom pri-
hovoril aj predseda ZO SZPB v Rajci Ka-
rol Dobeš, ktorý na historických faktoch 
priblížil oslobodzovanie Rajeckej doliny, 
úlohu 1. československého armádneho 
zboru generála Ludvíka Svobodu a Ru-
munskej kráľovskej armády vedenej gene-
rálporučíkom Nicolae Dascalescu. Pre 
účastníkov tohto zhromaždenia pripravili 
pekný kultúrny program žiaci a učitelia zo 
Základnej umeleckej školy v Rajci. ZO 

SZPB aj toto cestou chce poďakovať ve-
deniu mesta, ako aj všetkým zúčastneným 
za dôstojné pripomenutie si tohto význam-
ného dňa, ktorého prerušenú tradíciu sme 
opätovne obnovili vlani.

 Dňa 9. mája zorganizovala naša ZO 
SZPB tematický autobusový zájazd do 
Bratislavy na Slavín, kde sme sa zúčastnili 
oslavy dňa víťazstva nad fašizmom a os-
lobodenia Československa, ktorý zorgani-
zovala Oblastná organizácia v Bratislave. 
Pri tejto príležitosti sme položili veniec 
kvetov a poklonili sa pamiatke našich 
osloboditeľov, ktorí zahynuli pri oslobodzo-
vaní našej vlasti a sú pochovaní na tomto 
cintoríne. Celkovo sa na tejto akcii podie-
ľalo 48 osôb, medzi ktorými bolo aj 10 žia-
kov zo ZŠ Rajec. Aj touto cestou ZO SZPB 
Rajec vyslovuje poďakovanie všetkým 
účastníkom tejto vydarenej akcie a osobit-
ne riaditeľovi ZŠ Marianovi Paprskárovi, 
že chápe význam odkazu protifašistického 
boja v našich dejinách pre mladú generá-
ciu a žiakov uvoľnil z vyučovania.

Ing. Karol Dobeš, predseda zo SZPB

Agáta Kardošová – máj 

Terézia Kavcová a Filip Urík – 6.5.2023
.

Andrea Bohdalová a Marek Kromka
 – 13.5.2023

Antónia Ďurčanská 1928 – 8.5.2023
Ondrej Langa 1948 – 13.5.2023
Štefan Buček 1943 – 23.5.2023

 Občianske združenie Medveďák Rajec 
organizuje v sobotu 17. júna 2023 už 
27. ročník amatérskych cyklistických pre-
tekov na horských bicykloch Medvedí ok-
ruh. Preteky sú určené pre všetky vekové 
kategórie. Pre mužov sú pripravené 4 ka-
tegórie (muži do 39 rokov, V1, V2, V3), 
ďalšie kategórie sú ženy, juniori, juniorky 
a organizátori nezabudli ani na deti do 
14 rokov, ktoré môžu pretekať v sprievode 
dospelej osoby. Trať pretekov je vytýčená 
v zalesnenej Porubskej doline v k.ú. Rajec 
a vedie sčasti po údolnej ceste dolinou, 
sčasti po lesných cestách – zvážniciach 
na severovýchodných svahoch bočného 
hrebeňa Lúčanskej Malej Fatry a v muž-
ských kategóriách na menšej vzdialenosti 
aj turistickým chodníkom na hrebeni Malej 
Fatry. Muži absolvujú trať v dĺžke 22 km, 
ženy, juniori, juniorky a deti trať v polovič-
nej dĺžke.

 Štart je o 11. hodine pri Palovej búde, 
hospodárskej budove Cenzuálu Rajec, le-
žiacej uprostred doliny, na rovnakom mie-
ste je aj cieľ pretekov. 
 Informácie a pokyny k tohtoročným 
pretekom a ďalšie údaje o pretekoch sú na 
webovej stránke www.medvedak.sk.

-OZM-

V mesiaci apríl (19.4.2023) sa konalo plánované zasadnu-

tie výboru aj za účasti člena DR v zmysle schváleného 

programu. 

Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov 

v Rajci si pripomenula deň víťazstva nad fašizmom a oslobodenie mesta 

Rajec spomienkovou udalosťou spojenú s položením vencov k Pamätníku 

na Námestí SNP v predvečer oslobodenia mesta 28. apríla.

MEDVEDÍ OKRUH 
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RUF (hranaté), 

NESTRO (valcové)

Cena už od 

265,- €/paleta
Ďalej ponúkame:

TERASOVÉ DOSKY  FASÁDNE OBKLADY, ,

HOBĽOVANÉ DOSKY  STREŠNÉ LATY  , ,

KVH HRANOLY STAVEBNÉ REZIVO, 
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Tak ako každý rok, aj tento rok sme si v našej mater-

skej škole spolu s deťmi a rodičmi pripomenuli ľudovú 

tradíciu stavanie mája. 

 Ľudová tvorivosť je pre deti veľkou umeleckou i výchovnou 
hodnotou, preto sa snažíme u detí podporovať záujem o ľudové 
piesne, tance a vinše. Jedným cieľom z nášho školského vzdelá-
vacieho programu je, aby deti získavali pozitívny postoj k regio-
nálnej kultúre, a preto sa snažíme organizovať v našej materskej 
škole kultúrne podujatia, a tak deťom približovať zvyky regionál-
neho a kultúrneho dedičstva. Ľudovú tradíciu stavanie mája otvo-
rili deti z jednotlivých tried svojim kultúrnym programom, ktorý si 
pripravili spolu s pani učiteľkami. Do tanca nám prišli zahrať 
a zaspievať aj Maločerňanské dievčatá. 

Bc. Kristína Grofiková, poverená vedením MŠ
Snímka: archív školy

STAVANIE MÁJA V MATERSKEJ 

ŠKOLE MUDROCHOVA
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